
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей № 35 города Ставрополя 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023                                                                                      №743/4 

 

О снижении бюрократической нагрузки на учителей 
 

В целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки 

педагогических работников, руководствуясь ст.47, ч.6.1 ФЗ от 29.12.2012 г. 

№273 ФЗ «Об образовании в РФ», во исполнение письма Минпросвещения РФ 

№СК-578/08, письма Рособрнадзора РФ №01-35013-01 от 18.02.2020 г. «О 

снижении документационной нагрузки учителей», приказом 

Минпросвещения России от 21.07.2022 г. №582 «Об утверждении перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на учителей, связанную с 

составлением документации при реализации основных общеобразовательных 

программ. 

2. Перечень документации, подготовка которой осуществляется 

педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ: 

 Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе 

внеурочной деятельности), учебного модуля; 

 Журнал учета успеваемости; 

 Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, 

осуществляющих внеурочную деятельность); 

 журнал дополнительных занятий (для педагогических работников, 

осуществляющих деятельность по дополнительному образованию);  

 План воспитательной работы (для педагогических работников 

осуществляющих функции классного руководителя); 

 Характеристика на обучающегося (по запросу). 

3. В целях снижения бюрократической нагрузки утвердить Перечень 

документов, разрабатываемых в том числе в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами общего образования, 

образовательной организацией, реализующей основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, с участием учителей указанных организаций, подготовленный 

совместно с Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки.(приложение1) 

4. Утвердить план мероприятий по снижению бюрократической нагрузки 

на учителе (приложение 2) 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения                                              Н.А.Симонова 

лицея № 35 города Ставрополя  


